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BESTUURSVERSLAG



Referentie naar plaats van beschikbaarheid
Het bestuursverslag ligt ter inzage ten kantore van de stichting.



JAARREKENING 2022



Balans per 31 december 2022

(na voorstel resultaatbestemming)

Vaste activa

Materiéle vaste activa
Verbouwingen
Andere vaste bedrijfsmiddelen

Vlottende activa

Voorraden
Gereed product en handelsgoederen

Vorderingen

Handelsdebiteuren

Belastingen en premies sociale verzekeringen
Overige vorderingen

Overlopende activa

Liquide middelen

31 december

31 december

2022 2021
€ €

13.415 5.267
72.137 37.118

85.552 42.385
15.261 4.530

15.261 4.530
241 763
13.527 28.596
450 -
4.808 40.962

19.026 70.321

43.097 15.791



Balans per 31 december 2022

(na voorstel resultaatbestemming)

Eigen vermogen

Bestemmingsfonds project "Training vrijwilligers”
Bestemmingsfonds project "CITYTALES"
Bestemmingsreserve ontwikkeling nieuwe locatie
Bestemmingsreserve materiéle vaste activa
Algemene reserve

Kortlopende schulden

Schulden aan leveranciers en handelskredieten
Belastingen en premies sociale verzekeringen
Overige schulden

Overlopende passiva

31 december

31 december

2022 2021
€ €

- 4.668
- 3.000
6.825 60.000
85.552 -
-650 28.537

91.727 96.205
15.043 17.797
- 1.998
1.489 1.158
54.677 15.869

71.209 36.822



Staat van baten en lasten over 2022

Netto-omzet

Subsidiebaten

Donaties en sponsorbijdragen
Overige baten

Som der exploitatiebaten

Kosten uitbesteed werk en andere externe kosten

Personeelskosten
Lonen en salarissen
Sociale lasten

Andere personeelskosten

Afschrijvingen en waardeverminderingen
Afschrijvingen materiéle vaste activa

Overige bedrijfskosten
Huisvestingskosten
Verkoopkosten
Kantoorkosten
Algemene kosten

Som der exploitatielasten

Exploitatieresultaat

Financiéle baten en lasten
Rentelasten en soortgelijke kosten

Resultaatbestemming

Bestemmingsfonds project "Training vrijwilligers"

Bestemmingsfonds project "CITYTALES"

Bestemmingsfonds "Reorganisatie- en verhuiskosten nieuwe locatie"
Bestemmingsreserve ontwikkeling nieuwe locatie
Bestemmingsreserve materiéle vaste activa

Algemene reserve

Begroting 2022 2022 2021

€ € €
66.925 44.687 8.157
321.700 328.553 270.319
2.000 2.706 6.924
5.058 9.033 15.000
395.683 384.979 300.400
36.270 65.178 35.484
36.659 42.371 42.710
12.000 5.744 5.257
66.035 68.479 46.901
- 11.437 32
188.234 175.038 92.542
4.000 3.076 3.072
4.550 4.475 3.498
9.000 13.189 13.424
356.748 388.987 242.920
38.935 -4.008 57.480
- -470 -503
- -4.668 4.668
- -3.000 3.000
- - -6.924
- -53.175 60.000
- 85.552 -
38.935 -29.187 -3.767




Algemene toelichting

Belangrijkste activiteiten
De activiteiten van Stichting FRANX, statutair gevestigd te Zoetermeer, bestaan voornamelijk uit het stimuleren van beeldende
kunst, vormgeving, architectuur en literaire kunst waarbij de nadruk ligt op de interactie tussen kunstenaar(s) en samenleving, het
vorenstaande al of niet in samenwerking met derden en met inbegrip van het verrichten van alle handelingen die daarmee direct
of indirect verband houden.

Locatie feitelijke activiteiten
Stichting FRANX is feitelijk gevestigd op Schansbaan 107, 2728 GB te Zoetermeer en is ingeschreven bij het handelsregister
onder nummer 55282393.

Informatie met betrekking tot de continuiteit

De stichting heeft over 2022 een subsidie aangevraagd. De gemeente Zoetermeer heeft over 2022 voor de stichting een bedrag
van maximaal € 274.100 voorlopig aan subsidie toegekend. In december 2022 heeft er een indexatie plaatsgevonden van 2,5%
en is de voorlopige subsidie met € 6.853 verhoogd naar een bedrag € 280.953. Daarnaast is in 2022 vanuit de gemeente
Zoetermeer een bedrag van € 47.600 aan projectsubsidie ontvangen voor de uitvoering van de functie combinatiefunctionaris. De
subsidie over het jaar 2022 is nog niet definitief vastgesteld. De continuiteit hangt in hoge mate af van de bereidheid van de
gemeente om de stichting te blijven subsidiéren. Voor de jaren 2022 tot en met 2025 heeft de gemeente een voorlopige subsidie
toegezegd voor een bedrag van maximaal € 1.114.720, waarvan een bedrag van € 277.136 toeziet op het jaar 2023. De realisatie
van een subsidie is pas zeker op het moment dat de gemeente een formele definitieve vastgestelde subsidiebeschikking heeft
afgegeven, al dan niet 100% van de toegezegde bijdrage toekent. Het bestuur acht een eventuele terugbetaalverplichting terzake
van de ontvangen subsidie over 2022 niet waarschijnlijk.

Het eigen vermogen bedraagt per 31 december 2022 € 91.727. Het eigen vermogen bestaat voor een bedrag van € 92.377 uit
bestemmingsreserves waaraan door de stichting een beperktere bestedingsmogelijkheid is gegeven. De algemene reserve van
de stichting bedraagt -negatief- € 650. Het werkkapitaal bedraagt per 31 december 2022 € 6.175.

Het bestuur is van mening dat op basis van de beschikbare informatie, de huidige activiteiten en bestaande liquiditeitsbuffer, de
bij het opmaken van deze jaarrekening gehanteerde continuiteitsveronderstelling niet geraakt wordt. Op grond van deze
overwegingen is de jaarrekening opgesteld op basis van de veronderstelling van continuiteit.

Schattingen

Bij toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening vormt de leiding van Stichting FRANX zich
verschillende oordelen en schattingen die essentieel kunnen zijn voor de in de jaarrekening opgenomen bedragen. Indien het
voor het geven van het vereiste inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze oordelen en schattingen inclusief de bijbehorende
veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de desbetreffende jaarrekeningposten.



Grondslagen voor financiéle verslaggeving

Algemene grondslagen
De jaarrekening is opgesteld volgens de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving voor kleine Organisaties-zonder-winststreven (RJk
C1). Deze zijn in lijn met de vereisten voor kleine rechtspersonen die onder titel 9 boek 2 BW vallen.

Algemene grondslagen voor waardering activa en passiva
De waardering van activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van historische kosten, tenzij anders
vermeld.

Algemene grondslagen bepaling resultaat

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun
oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in acht genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening
bekend zijn geworden.

Financiéle instrumenten

Onder financiéle instrumenten worden zowel primaire financiéle instrumenten, zoals vorderingen en schulden, als financiéle
derivaten verstaan. Voor de grondslagen van primaire financiéle instrumenten wordt verwezen naar de behandeling per
balanspost.

Bijzondere posten

Bijzondere posten zijn baten of lasten die voortvloeien uit gebeurtenissen of transacties die behoren tot het resultaat uit de
normale, niet-incidentele bedrijfsactiviteiten, maar die omwille van de vergelijkbaarheid apart toegelicht worden op grond van de
aard, omvang of het incidentele karakter van de post.

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd op verkrijgingsprijs, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen en indien van
toepassing met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden gebaseerd op de geschatte economische
levensduur en worden berekend op basis van een vast percentage van de verkrijgingsprijs, rekening houdend met een eventuele
restwaarde. Er wordt afgeschreven vanaf het moment van ingebruikneming.

Subsidies en bijdragen op investeringen worden in mindering gebracht op de verkrijgings- of vervaardigingsprijs van de activa
waarop de subsidies betrekking hebben.

Voorraden

De voorraden betreffen designartikelen voor de makerswinkel. Deze artikelen worden gewaardeerd tegen de verkrijgingsprijs. De
verkrijgingsprijs omvat de inkoopprijs en bijkomende kosten. Inkoopkortingen worden in mindering gebracht op de
verkrijgingsprijs. Bij de waardering van de voorraden wordt rekening gehouden met de eventueel op balansdatum opgetreden
waardeverminderingen.

Vorderingen
De vorderingen worden opgenomen tegen nominale waarde, onder aftrek van de noodzakelijk geachte voorzieningen voor het
risico van oninbaarheid. Deze voorzieningen worden bepaald op basis van individuele beoordeling van de vorderingen.

Liguide middelen
Liguide middelen bestaan uit kas en banktegoeden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

Kortlopende schulden
De kortlopende schulden worden opgenomen tegen nominale waarde.



Grondslagen voor financiéle verslaggeving

Baten
Subsidieopbrengsten

Budgetsubsidies worden conform de subsidietoezeggingen als opbrengst verantwoord in het jaar waarop ze betrekking hebben.
Hierbij wordt rekening gehouden met de door de subsidieverstrekker gestelde subsidievoorwaarden.

Voor lopende projecten (exposities), waarvan de projectsubsidies op betrouwbare wijze kan worden bepaald, worden de
projectsubsidies verwerkt als baten in de staat van baten en lasten naar rato van de voortgang van de bestedingen van de
projecten op balansdatum.

Overige netto-omzet en baten

De overige baten betreffen onder andere contributies deelnemers, donaties/sponsorbijdragen, verkopen en verhuuropbrengsten
van ruimtes en worden toegerekend aan de periode waarop ze betrekking hebben.

Personeelskosten
Lonen en salarissen

De aan het personeel verschuldigde beloningen worden op grond van de arbeidsvoorwaarden verwerkt in de staat van baten en
lasten.

Afschrijvingen en waardeverminderingen
Materiéle vaste activa worden vanaf het moment van gereedheid voor ingebruikneming afgeschreven over de verwachte
toekomstige gebruiksduur van het actief.

Overige bedrijfskosten
De kosten worden bepaald op historische basis en toegerekend aan het verslagjaar waarop zij betrekking hebben.

Rentelasten en soortgelijke kosten
Rentelasten worden tijdsevenredig verwerkt, rekening houdend met de effectieve rentevoet van de desbetreffende passiva. Bij
de verwerking van de rentelasten wordt rekening gehouden met de verantwoorde transactiekosten op de ontvangen leningen.



Toelichting op balans

31 december 31 december
2022 2021
€ €
Verbouwingen 13.415 5.267
Andere vaste bedrijfsmiddelen 72.137 37.118

Onderstaand overzicht geeft het verloop van de materiéle vaste activa gedurende het boekjaar weer:

Andere
vaste
bedrijfs-
Verbouwingen  middelen Totaal
€ € €
Boekwaarde 1 januari 2022
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs 5.267 37.150 42.417
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen - -32 -32
5.267 37.118 42.385
Mutaties 2022
Investeringen 9.541 47.197 56.738
Af: ontvangen subsidie/bijdragen -222 -1.912 -2.134
Afschrijvingen -1.171 -10.266 -11.437
8.148 35.019 43.167
Boekwaarde 31 december 2022
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs 14.586 82.435 97.021
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen -1.171 -10.298 -11.469
Afschrijvingspercentage 10,0 20,0

Toelichting
In 2021 en 2022 zijn investeringen gedaan voor de nieuwe locatie van de stichting, gelegen aan de Vlamingstraat 1-3 te
Zoetermeer, waarvan de ingebruikname in maart 2022 heeft plaatsgevonden.

Onder de "Verbouwingen" is begrepen de investeringen in het gehuurde pand welke in 10 jaar worden afgeschreven. De onder
de "Andere vaste bedrijfsmiddelen" opgenomen hard- en software en overige inventaris worden afgeschreven in 5 jaar. De
afschrijvingstermijnen worden door het bestuur geacht gelijk en gebruikelijk te zijn aan de verwachte economische gebruiksduur.

In 2020 is van de gemeente Zoetermeer een bijdrage (noodsteun) van € 25.000 ontvangen voor de ontwikkeling (verbouwing)
van de nieuwe locatie van de stichting. In 2021 heeft het VSB fonds een bijdrage van € 20.000 toegekend. In 2022 heeft de
stichting nog een overige bijdrage ad € 222 ontvangen. Deze bijdragen zijn in mindering gebracht op de verkrijgingsprijs van de
"Verbouwingen".

Daarnaast heeft Fonds 1818 in 2020 bijdrage van € 20.000 toegekend, bestemd voor het ontwerp van de inrichtingscomponenten
van de presentatieruimtes van de nieuwe locatie. Tevens is in 2021 vanuit het Prins Bernhard Cultuurfonds een bijdrage van
€ 3.000 toegekend, welke bestemd is voor de inrichting van de educatieruimte. De bijdrage is in 2022 ontvangen. In 2022 heeft
de stichting nog diverse overige bijdragen ad € 1.912 ontvangen. Deze bijdragen zijn in mindering gebracht op de verkrijgingsprijs
van de "Andere vaste bedrijfsmiddelen".



Toelichting op balans

Gereed product en handelsgoederen

Toelichting

De voorraden betreffen designartikelen voor de makerswinkel.

Handelsdebiteuren
Handelsdebiteuren

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Omzetbelasting

Omzetbelasting 4e kwartaal boekjaar
Omzetbelasting suppletie 2022
Omzetbelasting suppletie 2021

Overige vorderingen
Borg

Overlopende activa

Nog te ontvangen bijdragen
Vooruitbetaalde huur
Vooruitbetaalde overige kosten

Toelichting

31 december
2022

31 december
2021

€

15.261

€

4.530

31 december

31 december

2022 2021
€ €

241 763
12.594 28.387
724 -
209 209
13.527 28.596
450 -
- 27.000
- 12.294
4.808 1.668
4.808 40.962

De "Nog te ontvangen bijdragen” per 31 december 2021 betreffen bijdragen van Fonds 1818, VSB Fonds en Prins Bernhard
Cultuurfonds ten behoeve van investeringen in de verbouwing van de nieuwe locatie, het interieur en de inrichting van de

educatieruimte. Deze bijdragen zijn in 2022 ontvangen.

De vorderingen hebben een looptijd van korter dan één jaar.



Toelichting op balans

Banktegoeden
ING Bank NV, Zakelijke rekening

Kasmiddelen
Kas

Toelichting
De liquide middelen staan ter vrije beschikking aan de stichting.

31 december
2022

31 december
2021

€

42.400

697

€

15.791




Toelichting op balans

31 december

31 december

2022 2021
€ €
Bestemmingsfonds project "Training vrijwilligers” - 4.668
Bestemmingsfonds project "CITYTALES" - 3.000
Bestemmingsreserve ontwikkeling nieuwe locatie 6.825 60.000
Bestemmingsreserve materiéle vaste activa 85.552 -
Algemene reserve -650 28.537
Bestemmingsfonds project "Training vrijwilligers" 2022
€
Stand 1 januari 4.668
Toevoegingen via baten en lasten -
Onttrekkingen via baten en lasten -4.668

In 2021 is de stichting gestart met het project "Training vrijwilligers". Voor de uitvoering van dit project heeft de stichting van de
gemeente Zoetermeer een ontwikkelsubsidie van € 9.751 ontvangen. Voor de nog niet bestede gelden per 31 december 2021 is
een bestemmingsfonds gevormd welke niet ter vrije beschikking staat aan de stichting. In 2022 zijn de gelden volledig besteed.

Bestemmingsfonds project "CITYTALES" 2022

€
Stand 1 januari 3.000
Toevoegingen via baten en lasten -
Onttrekkingen via baten en lasten -3.000

In 2021 is de stichting gestart met het project "CITYTALES". Voor de uitvoering van dit project heeft de stichting van de gemeente
Zoetermeer een bijdrage van € 15.000 ontvangen. Voor de nog niet bestede gelden per 31 december 2021 is een
bestemmingsfonds gevormd welke niet ter vrije beschikking staat aan de stichting. In 2022 zijn de gelden volledig besteed.



Toelichting op balans

Bestemmingsreserve ontwikkeling nieuwe locatie 2022
€
Stand 1 januari 60.000
Onttrekkingen via investeringen in materiéle vaste activa -56.738
Toevoegingen via baten en lasten 3.563
6.825

Bij bestuursbesiuit is de bestemmingsreserve ontwikkeling nieuwe locatie gevormd ter financiering van de verbouwing, inventaris
en overige inrichtingscomponenten van de educatie- en presentatieruimtes van de nieuwe locatie. De onderbouwing van deze
bestemmingsreserve is vastgelegd in een door het bestuur goedgekeurde notitie. Het bestuur heeft in de bestuursvergadering
van 8 april 2022 de dotatie ad € 60.000 goedgekeurd. In 2022 hebben er voor een bedrag van € 56.738 aan investeringen
plaatsgevonden. Per 31 december 2022 heeft het bestuur besloten om nog een bedrag van € 3.563 aan de bestemmingsreserve
te doteren. De nog niet bestede gelden ad € 6.825 zullen worden gebruikt voor het kunnen doen van investeringen.

Bestemmingsreserve materiéle vaste activa 2022

Stand 1 januari -

Onttrekking afschrijving materiéle vaste activa -11.437
Toevoegingen via baten en lasten 96.989
85.552

Bij bestuursbesluit is de bestemmingsreserve materiéle vaste activa gevormd ter financiering van de verbouwing, inventaris en
overige inrichtingscomponenten van de educatie- en presentatieruimtes van de nieuwe locatie. De onderbouwing van deze
bestemmingsreserve is vastgelegd in een door het bestuur goedgekeurde notitie. De investeringen hebben gedurende het
boekjaar 2021 en 2022 plaatsgevonden. In het lopende jaar en in de komende jaren worden de afschrijvingen ten laste van de
bestemmingsreserve gebracht.

Algemene reserve 2022
€
Stand 1 januari 28.537

Af: Resultaatbestemming -29.187

-650



Toelichting op balans

31 december

31 december

2022 2021
€ €
Schulden aan leveranciers en handelskredieten
Crediteuren 15.043 17.797
Belastingen en premies sociale verzekeringen
Loonbelasting
Loonbelasting december boekjaar - 999
Loonbelasting november boekjaar - 999
- 1.998

Overige schulden
Waarborgsommen 1.489 1.158
Overlopende passiva
Vooruitontvangen subsidies 42.800 -
Accountant, administratie- en advieskosten 10.863 10.000
Nog te ontvangen facturen - 5.513
Overige overlopende passiva 1.014 356

54.677 15.869

Toelichting
De "Vooruitontvangen subsidies" per 31 december 2022 heeft betrekking op vooruitontvangen subsidie van de gemeente
Zoetermeer voor het in 2023 uit te voeren project "Impuls Jongerencultuur".

Betalingen ter verkrijging van (gebruiks)rechten
Huurverplichtingen

De stichting is per 1 mei 2021 een huurverplichting aangegaan van onroerende zaken voor een bedrag van circa € 155.000 per
jaar (exclusief omzetbelasting). Voor het jaar 2022 is er een huurkorting overeengekomen van circa € 7.500 en voor het jaar 2023
een huurkorting van circa € 4.500. Over de jaren 2021 en 2022 is in 2022 een extra huurkorting van circa € 9.265 ontvangen. De
huur wordt jaarlijks opnieuw geindexeerd, voor het eerst met ingang van 1 januari 2022. De huurovereenkomst is aangegaan
voor een periode van 10 jaar. De opzegtermijn bedraagt één jaar tegen het einde van een huurperiode.

Daarnaast is de stichting per 31 oktober 2022 een huurverplichting aangegaan voor de huur van keukenapparatuur. De looptijd
van de verplichting bedraagt 24 maanden, derhalve tot 31 oktober 2024. De maandelijkse huur bedraagt € 289 (exclusief
omzetbelasting).

Operationele leases

De stichting is per 10 november 2022 een leaseverplichting aangegaan voor de lease van keukenapparatuur. De looptijd van de
verplichting bedraagt 60 maanden, derhalve tot 10 november 2027. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 161 (exclusief
omzetbelasting).



Toelichting op staat van baten en lasten

2022 2021
€ €
Netto-omzet
Huuropbrengsten ruimtes (inclusief servicekosten) 23.870 3.314
Catering 3.673 200
Contributie deelnemers 3.006 2.900
Opbrengsten Makerswinkel 11.027 -
Expositieverkopen 393 -
Overige netto-omzet 2.718 1.743
44.687 8.157
Subsidiebaten
Budgetsubsidie gemeente Zoetermeer 280.953 234.745
Projectsubsidie Combinatiefunctionaris gemeente Zoetermeer 47.600 -
Incidentele noodsteun Corona gemeente Zoetermeer - 25.823
Ontwikkel-/projectsubsidie gemeente Zoetermeer ("Training vrijwilligers") - 9.751
328.553 270.319
Donaties en sponsorbijdragen
Donaties en sponsorbijdragen 2.706 6.924
Overige baten
Project Kunstmenu Oogappeltjes CKC & Partners 5.355 -
Project Uitfestival CKC & Partners 2.273 -
Project Cultuursafari CKC & Partners 1.405 -
Project CITYTALES gemeente Zoetermeer - 15.000
9.033 15.000
Som der exploitatiebaten 384.979 300.400
Kosten uitbesteed werk en andere externe kosten
Uitvoerings- en overige externe kosten 65.178 35.484

Baten
Subsidiebaten

De subsidies van gemeente Zoetermeer zijn definitief vastgesteld tot en met 2021.

Conform de subsidiebeschikking van de gemeente Zoetermeer is de maximale budgetsubsidie voor 2022 vastgesteld op
€ 280.953 (inclusief indexatie ad 2,5%) en de projectsubsidie op € 47.600 ("Combinatiefunctionaris gemeente Zoetermeer").

De ontvangen budgetsubsidies hebben een structureel karakter. De ontwikkelsubsidies en noodsteun hebben een incidenteel
karakter.



Toelichting op staat van baten en lasten

2022 2021
€ €
Lonen en salarissen
Lonen en salarissen 42.371 42.710
Sociale lasten
Sociale lasten 5.744 5.257
Andere personeelskosten
Inhuur personeel 60.285 42.051
Vrijwilligerskosten 4.500 2.380
Verzekeringen 1.293 1.252
Overige personeelskosten 2.401 1.218
68.479 46.901
2022 2021
€ €

Afschrijving op materiéle vaste activa
Afschrijvingen op verbouwingen 1.171 -
Afschrijvingen op andere vaste bedrijfsmiddelen 10.266 32




Toelichting op staat van baten en lasten

2022 2021
€ €
Huisvestingskosten
Huur 155.236 98.615
Af: huurkorting -16.765 -12.496
Gas, water, elektra 20.949 2.101
Schoonmaak- en onderhoudskosten 12.717 3.307
Overige huisvestingskosten 2.901 1.015
175.038 92.542
Verkoopkosten
Marketing-, promotie- en communicatiekosten 2.192 2.611
Reis- en verblijffkosten 884 461
3.076 3.072
Kantoorkosten
Kantoorbenodigdheden 3.973 2.766
Overige kantoorkosten 502 732
4.475 3.498
Algemene kosten
Accountants-, administratie- en advieskosten 11.552 11.602
Verzekeringen 1.637 1.822
13.189 13.424
2022 2021
€ €
Rentelasten banken
Bankrente en -kosten -370 -403

Rentelasten andere partijen
Rente Belastingdienst -100 -100




Overige toelichtingen

Het gemiddelde aantal werknemers gedurende het boekjaar bij Stichting FRANX bedroeg:

Gemiddeld aantal werknemers over periode 2022 2021
fte fte

Werkzaam binnen Nederland 1,0 1,0

Toelichting gemiddeld aantal werknemers
Naast personeelsleden in vaste dienst en inhuur personeel is er een pool van vrijwilligers.

Bezoldiging 2022 2021

Bezoldiging van bestuurders en gewezen bestuurders 57.929 49.529

Bezoldiging van bestuurders en commissarissen
Het salaris/bezoldiging van de bestuurders over 2021 bedraagt € 57.929 (2021: € 49.529). De leden van de Raad van Toezicht
hebben behoudens onkostenvergoedingen geen bezoldigingen in 2022 ontvangen (2021: idem).



Overige toelichtingen

Zoetermeer,

Naam Handtekening

N. Vinke
(Bestuurder)

E.A.E. Boutkan
(Bestuurder)

J.J. van de Putte
(Voorzitter Raad van Toezicht)

H.B.M. Middendorp
(Lid Raad van Toezicht)
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT
Aan: de raad van toezicht en het bestuur van Stichting FRANX

A. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2022

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2022 van Stichting FRANX te Zoetermeer gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de
grootte en de samenstelling van het vermogen van Stichting FRANX per 31 december 2022 en van
het resultaat over 2022 in overeenstemming met de in Nederland geldende Richtlijn voor de
Jaarverslagging C1 voor kleine organisaties (RJk C1) ‘Kleine organisaties zonder winststreven’.

De jaarrekening bestaat uit:

1. de balans per 31 december 2022;

2. de staat van baten en lasten over 2022; en

3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving
en andere toelichtingen.

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de
sectie 'Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn onafhankelijk van Stichting FRANX zoals vereist in de Verordening inzake de
onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht
relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening
gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor
ons oordeel.

B. Verklaring over de in het bestuursverslag opgenomen andere informatie
Wij zijn van mening dat het bestuursverslag verenigbaar is met de jaarrekening en geen materiéle
afwijkingen bevat.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip,
verkregen vanuit de controle of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle afwijkingen
bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Richtlijn voor de
Jaarverslagging C1 voor kleine organisaties (RJk C1) ‘Kleine organisaties zonder winststreven’ en de
Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze
controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het opstellen
van het bestuursverslag in overeenstemming met de Richtlijn voor de Jaarverslagging C1 voor kleine
organisaties (RJk C1) ‘Kleine organisaties zonder winststreven’.

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in
overeenstemming met de in Nederland geldende Richtlijn voor de Jaarverslagging C1 voor kleine
organisaties (RJk C1) ‘Kleine organisaties zonder winststreven’. In dit kader is het

bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om
het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als
gevolg van fouten of fraude.



Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de stichting in staat is om haar
werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het
bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het
voornemen heeft om de stichting te liquideren of de activiteiten te beéindigen of als beéindiging het
enige realistische alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan
of de stichting haar activiteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij
daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het
mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan
worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische
beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beinvlioedt de
aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van
onderkende afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse
controlestandaarden, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond
onder andere uit:

¢ het identificeren en inschatten van de risico's dat de jaarrekening afwijkingen van materieel
belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico's bepalen en
uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die
voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking
van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van
samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het
opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

e het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van
de interne beheersing van de stichting;

¢ het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle
verslaggeving en het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de
toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan;

e het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling
aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er
gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de
stichting haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een
onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze
controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening.
Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies
zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze
controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe
leiden dat een stichting haar continuiteit niet langer kan handhaven;

e het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin
opgenomen toelichtingen; en

e het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en
gebeurtenissen.



Wij communiceren met de governance belaste personen onder andere over de geplande reikwijdte en
timing van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn
gekomen, waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Den Hoorn, 14 april 2023,
CAB Accountancy BV

Was getekend door:
A.C. Bakker AA RB



